



Francesco Arrigoni

omissis

● PRESENTAZIONE

Agronomo libero professionista con oltre 20 anni di esperienza nella pianificazione, programmazione e valorizzazione delle produzioni viticole e orticole. Esperto in assistenza tecnica, certificazioni di qualità e sostenibilità ambientale, con una solida formazione accademica e diverse collaborazioni con enti di ricerca e organizzazioni agricole.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

1999 – ATTUALE SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV), Italia

AGRONOMO LIBERO PROFESSIONISTA AGRONOMI ASSOCIATI FORLIN - ARRIGONI - RENALDIN

1. Assistenza tecnica nel settore viticolo e orticolo.
2. Pianificazione, programmazione e approvvigionamento delle produzioni orticole
3. Rilevazioni topografiche e progettazioni di impianti di vigneto.
4. Predisposizione di piani di sviluppo per aziende agricole ed agroalimentari finalizzati al beneficio di contributi e/o finanziamenti bancari
5. Collaboratore con diverse funzioni tecniche/commerciali con CECAT di Castelfranco, Veneto Ortofrutta Soc. Coop ARL, OPO Veneto, WBA, CSQA come sotto meglio precisato.

04/2020 – ATTUALE Castelfranco Veneto, Italia

TECNICO AGRONOMO DI VIGNETO CECAT - CENTRO PER L'EDUCAZIONE LA COOPERAZIONE E L'ASSISTENZA TECNICA

Assistenza tecnica nel monitoraggio dei vettori dell'agente della Flavescenza Dorata della vite in diverse aree vocate della provincia di Treviso; formulazione delle strategie di difesa; ricerca scientifica sui formulati consentiti in Agricoltura Biologica più performanti in collaborazione con l'Università di Padova.

Formazione ed informazione dell'attività di assistenza tecnica e monitoraggio delle principali avversità della vite.

01/12/2022 – ATTUALE Zero Branco (TV)

RESPONSABILE DELLA PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI ORTOFRUTTICOLE VENETO ORTOFRUTTA SOC. COOP. ARL

Pianificazione e programmazione delle produzioni ortofrutticole dei soci; elaborazione del budget preventivo e consuntivo; valorizzazione delle produzioni; controllo e verifica dell'andamento dei prezzi di mercato

2014 – ATTUALE Verona

VALUTATORE DI PARTE TERZA DELLO STANDARD BIODIVERSITY FRIEND CSQA

05/2014 – 12/2018

DIREZIONE OPERATIVA E COMMERCIALE DI BUSINESS AREA DELL'ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI ORTOFRUTTICOLI VENETO SCA OPO VENETO SCA (FILIALE DI ZERO BRANCO (TV))

Organizzazione e coordinamento dei processi di approvvigionamento e vendita dei prodotti ortofrutticoli per i canali GDO, C&C e normal trade.

1997 – 2015 Zero Branco

RESPONSABILE QUALITÀ E RESPONSABILE PRODUZIONI ORTOFRUTTICOLE OPO VENETO SCA

Gestione del sistema qualità aziendale certificato ISO 9001. Pianificazione e controllo qualità delle produzioni ortofrutticole conferite dai soci della Cooperativa. Divulgazione tecniche e metodologie di agricoltura integrata e assistenza tecnica.

Gestione delle certificazioni Global Gap e Rintracciabilità di Filiera

Durante questo periodo ho partecipato all'implementazione e alla messa a punto del nuovo software gestionale dell'azienda. Il mio ruolo era principalmente quello di analista dei processi specifici e interlocutore con i programmatori e sviluppatori.

Ho altresì messo a punto un sistema di reportistica attraverso l'utilizzo di QlickView.

2005 - 2006

ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUL REGIME DI PAGAMENTO UNICO (REG. CE 1782/03) IN PROVINCIA DI TREVISO AGRISIAN - AGEA

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
FRANCESE	B1	B1	B1	B1	A1
INGLESE	A1	A2	A2	A2	

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Ottima conoscenza del pacchetto office in particolare wordExcelAccess | QlickView | Autocad 2D | Buona padronanza del sistema Qgis | Applicazioni del GPS nella Gestione e nel Monitoraggio Ambientale | Aerofotogrammetria e le sue Applicazioni in agricoltura | Agrigi/Enogis per la gestione integrata dei dati di campo

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

12/1997 - ATTUALE

ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI DOTTORE AGRONOMO

09/1990 - 03/1997

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE AGRARIE Università degli studi di Padova

Voto finale 110/110 | **Tesi** Tesi sperimentale sull'utilizzo di funghi antagonisti nella lotta alle patologie delle piante

08/1984 - 06/1990 Conegliano, Italia

DIPLOMA DI PERITO AGRARIO SPECIALIZZATO IN VITICOLTURA ED ENOLOGIA (DURATA DEL PERCORSO SCOLASTICO: 6 ANNI) Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore G. B. CERLETTI

Voto finale 48/60

21/10/2022 - 28/10/2022

OPEN SCHOOL VENETO: "COPERNICUS, L'OSSERVAZIONE DELLA TERRA E LA GESTIONE DEI RISCHI CATASTROFALI: UN APPROCCIO INTEGRATO PER IL SOSTEGNO DELL'IMPRESA AGRICOLA" ISMEA/Veneto Agricoltura

09/2021 - 10/2021 Legnaro (PD), Italia

CORSO DI ORTICOLTURA BIOLOGICA (16 ORE) Veneto Agricoltura

2014 - ATTUALE

IN POSSESSO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALLA CONSULENZA IN MATERIA DI UTILIZZO SOSTENIBILE DEI PRODOTTI FITOSANITARI Regione Veneto - Servizio Regionale Fitosanitario - Veneto Agricoltura

02/2013

CORSO DI FORMAZIONE DI 24 ORE SULL'IRRIGAZIONE A GOCCIA PER COLTURE IN PIENO CAMPO Fertirrigo facile di Silvio Fritegotto

01/04/2012 – 10/04/2012

CORSO DI FORMAZIONE E ABILITAZIONE PER I TECNICI ADDETTI AL CONTROLLO FUNZIONALE DELLE MACCHINE IRRORATRICI (LINEE GUIDA ENAMA) Università degli Studi di Padova Dipartimento Te.S.A.F e Regione Veneto

Il corso e l'esame di abilitazione sono stati organizzati e svolti seguendo le indicazioni riportate nei Documenti ENAMA n. 1 e 2 redatti dal Gruppo Nazionale di Lavoro ENAMA

● **PROGETTI**

2009 – ATTUALE

Sviluppo, definizione e divulgazione dello standard di certificazione privato "Biodiversity Friend" per conto della Word Biodiversity Association Onlus di Verona

Ho contribuito a sviluppare e a mettere a punto un nuovo sistema di certificazione per aziende agricole denominato "Biodiversity Friend" e quindi sono stato il primo valutatore per le aziende che hanno scelto questo percorso. Nell'ambito dello sviluppo ho tenuto diversi momenti di formazione/divulgazione per tecnici ed operatori interessati, inclusi alcuni eventi in ambito scolastico. Ho operato in diverse tipologie di aziende in diversi contesti agricoli nazionali (Veneto, Emilia Romagna, Trentino, Puglia e Sicilia).

Link <https://biodiversityassociation.org/it/cosa-facciamo/biodiversity-friend/>

05/2014 – 11/2016

Tecniche colturali sostenibili per la riduzione dei costi in orticoltura (TECSO)

Progetto di ricerca e sviluppo tecnologico sull'utilizzo del Compost in Orticoltura nell'ambito del P.S.R. 2007---2013- MISURA 124 Dgr n. 1604 del 31/07/2012 Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo, alimentare e forestale
In collaborazione con OPO Veneto e il dipartimento di Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e Ambiente Università degli Studi di Padova - Legnaro (PD)

2002 – 2003

Collaboratore per l'International Atomic Energy Agency per la realizzazione di un progetto di ricerca sui residui di antiparassitari nei prodotti ortofrutticoli

05/2014 – 10/2016

Sostenibilità del processo produttivo e caratterizzazione qualitativa della patata dolce (SOSPADO)

Progetto di ricerca e sviluppo tecnologico nell'ambito del P.S.R. 2007---2013- MISURA 124 Dgr n. 1604 del 31/07/2012
Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo, alimentare e forestale
In collaborazione con OPO Veneto e e il dipartimento di Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e Ambiente Università degli Studi di Padova - Legnaro (PD)

● **DOCENTE E/O RELATORE**

04/03/2014 – 04/03/2014

SOSTENIBILITA' DEL SISTEMA AGROALIMENTARE ITALIANO ED EUROPEO: L'esperienza di OPO Veneto (nell'ambito di "La Settimana dell'Agroalimentare Sostenibile" Organizzato dalla Regione Emilia Romagna)

24/10/2013 – 24/10/2013

Certificazione della Biodiversità in Agricoltura (CSQA Thiene - Corso di formazione per valutatori)

08/2013 – 09/2013

La Certificazione della Biodiversità in agricoltura

Evento divulgativo svolto a Bari per operatori della filiera di uva da tavola

2011 – 2016

Relatore in diversi convegni/workshop sul tema della sostenibilità in agricoltura

Alcuni eventi

Settembre 2012: c/o Ordine dei Dottori Agronomi di Verona

Settembre 2013: fornitori uva da tavola del gruppo REWE

Ottobre 2013: CSQA (La certificazione Biodiversity Friend)

Marzo 2014: La Settimana dell'Agroalimentare Sostenibile" Organizzato dalla Regione Emilia Romagna

Gennaio 2015: Progetto di rilancio della filiera pataticola Veneta

Febbraio 2016: corso di formazione organizzato da CNA Venezia Servizi S.r.l.

Aprile 2023: Opportunità di gestione dell'azienda per i soci della Cantina Montelliana (progetto Enogis)

● **HOBBY E INTERESSI**

Montagna

Fin da giovane coltivo la passione per la montagna per la quale spendo gran parte del mio tempo libero in camminate ed escursioni. In passato ho svolto anche l'attività di accompagnatore per ragazzi attraverso il Club Alpino Italiano

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: A

Patente di guida: B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

omissis

